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یکی از جذابیت های شهر تهران »تم پارک ها« هستند اما آنچه باعث شــده تا این »تم پارک ها« در زمره 
جذابیت ها قرار بگیرند و گردشگران بسیاری را به سمت خود جذب کنند، وجود »انیماترونیک ها« یا همان 
موجودات متحرک صدادار در آنهاست. انیماترونیک ها در گذشته با صرف ارز و انجام هزینه های گزاف از خارج وارد کشور می شدند 
اما چند سالی می شود که یک هنرمند و صنعتگر ایرانی توانسته این صنعت را بومی سازی کند و تاکنون ده ها نمونه برای مجموعه های 
تفریحی و گردشگری شهر تهران بسازد. آخرین کار او هم برای مجموعه »اقیانوس پارک« بوده است که همین یک هفته پیش افتتاح 
شد. انیماترونیک های جذابی که همگی حاصل تلاش »ناصر صادقی« هستند. این هنرمند ایرانی نه تنها توانسته این صنعت را در 
زمره فعالیت های دانش بنیان قرار دهد بلکه موفق به ساخت کارهایی شده که به دلیل کیفیت و صرف هزینه ای معادل یک چهارم 
هزینه نمونه های خارجی توانسته از رقبای خود در آن سوی مرزها پیشی بگیرد. با نخستین و تنها سازنده انیماترونیک های ایرانی 

گفت وگویی کرده ایم که می خوانید.

راهنما

رونق سینما و گردشگری اینجاست

 خبرها بی خبر
حمله می کنند!

 سفر ماجراجویان نوجوان 
به تاریخ

گزارشگر باید 
راوی حقیقت باشد

 باید و نبایدهای دنبال کردن اخبار 
و سلامت روان

»هیس طوری«، پویشی است که برای کتابخوانی و 
تاریخ دانی نوجوانان راه افتاده 

با بیژن خراسانی که از قدیمی ترین گزارشگران ورزشی 
تلویزیون است

101213
معرفی چند تم پارک 

»پارک ژوراســیک« یا پارک دایناســورها، یک 
مجموعه تفریحی- آموزشــی است که اسفندماه 
۱۳۹۲ در شهر تهران به بهره برداری رسید و امروزه 
به عنوان یکی از مکان های دیدنی تهران، میزبان 
گردشگران است. در پارک ژوراسیک، مجسمه های 
متحرکی از گونه های مختلف دایناسورها در اندازه 
طبیعی به نمایش گذاشته شده اند. این مجسمه ها 
با درنظر گرفتن آناتومی بدن دایناسورها ساخته 
شده اند؛ بنابراین بسیار طبیعی به نظر می رسند. 
ویژگی هایی نظیر حرکت پلک ها، دست ها و صدای 
دایناسورها، باعث می شود آنها واقعی تر نیز تصور 
شوند. همچنین یک تخم دایناسور بزرگ در پارک 
قرار دارد که نحوه به دنیا آمدن دایناسورها را نمایش 
می دهد. علاوه بر دایناســورها، مجسمه هایی از 
حیوانات دیگر مانند فیل، تمساح و خرس قطبی 
نیز در پارک وجــود دارد. نام این پارک برگرفته از 
رمان پارک ژوراسیک اثر »مایکل کرایکتون« است 
که ۳سال پس از انتشــار آن، در سال۱۹۹۳ فیلم 
معروف پارک ژوراسیک اثر »استیون اسپیلبرگ« 
براساس آن ساخته شد. گردش در این پارک ۲جنبه 
تفریحی و آموزشی دارد. دیدن دایناسورها در اندازه 
واقعی، شنیدن صدای آنها، گرفتن عکس یادگاری 
در کنار آنها، تفریح جذاب و خاطره ای به یادماندنی 
برای کودکان است. همچنین یادگیری نام علمی 
هرکدام از دایناسورها، روش زندگی و خوراک آنها، 
جنبه آموزشی نیز به این گردش می دهد. به همین 
ســبب این پارک می تواند محل مناســبی برای 

اردوهای علمی- تفریحی مدارس باشد.
*

این تم پارک در جوار پارک »ژوراسیک« تهران در 
نوروز ۱۳۹۸ با همکاری کشورهای خارجی افتتاح 
شد. این مجموعه که به پارک حشرات غول پیکر 
نیز معروف است، دارای حداقل ۲۰گونه از حشرات 
مانند عنکبوت، مگس، مورچه، زنبور، کک و... در 
اندازه بسیار بزرگ است. در قسمت جلویی هر کدام 
از این حشرات غول پیکر کلیدی قرار داده شده که 
کودکان با فشــردن آن بتوانند درباره این حشره 
اطلاعات کافی را به دســت آورند. از ویژگی های 
این پارک می توان به وجود ماکت های غول پیکر و 
متحرک حشرات و بندپایان، تماشای مجموعه ای از 
خزندگان غول پیکر )مار پیتون، تمساح، لاک پشت و 
ایگوآنا(، مشاهده تراریوم های بسیار زیبا و متنوعی 
از زیســت بوم حشــرات به همراه حشرات واقعی 
تاکسیدرمی شده و امکان مشاهده اطلاعات علمی 
حشرات که توسط یکی از بهترین حشره شناسان 
کشور تهیه شده، اشاره کرد. »اســپایدر پارک« 
به عنوان پارک حشــرات و خزنــدگان غول پیکر 
تهران، نخســتین نمونه در نوع خــود در ایران و 
خاورمیانه محسوب می شود که تلاش دارد علاوه بر 
آشنا کردن بازدید کنندگان با حشرات و خرندگان 
و لزوم حفظ محیط زیســت، فضایی شاد و مفرح 
برای خانواده ها فراهم آورد. در واقع تلفیق آموزش 
و سرگرمی و ارائه اطلاعات شگفت انگیز در قالبی 
مهیج و ســرگرم کننده، مهم ترین ویژگی و نکته 

متمایز کننده این پارک موضوعی قلمداد می شود.
*

این تم پارک با بهره گیــری از آیتم های متحرک 
و تم های مــدرن شــامل بخش هــای حیوانات 
متحرک دریایی، موزه آبزیــان، آکواریوم، لمس 
آبزیان، شارک تونل )تونل کوســه ها( و... است. از 
بخش ها و جاذبه های اصلی مجموعه گردشگری 
اقیانوس پارک می توان به بخش ویژه تأثیرات مخرب 
آلودگی های اقلام پلاســتیکی در محیط زیست 
دریایی و بخش علمی مجموعه، همچنین به وجود 
دریاچه بزرگ پارک که شــامل ۲بخش ماهیان 
کــوی و ماهیان آب شــیرین همراه با کشــتی و 
ساحل زیباست، بخش حیوانات متحرک دریایی 
درون دریاچه و ســاحل مجموعه شامل صدف، 
وال، لاک پشــت چرمی، پیلاتیپوس، خرچنگ، 
گراز دریایی، بخش آبشــار و رودخانه اشاره کرد. 
همچنین این پارک بزرگ ترین آکواریوم آب شور 
پایتخت و موزه ماهیان بومی ایران و موزه گنجینه 
منحصر به فــرد بانک ژن ماهیــان اندمیک ایران 
را در خود جای داده اســت. »اقیانوس پارک« در 
واقع با هدف حفظ و آشنایی با موجودات دریایی، 
حیوانات و جانوران بزرگی که در آب ها و اقیانوس ها 
زندگی می کنند، ایجاد شده است. طراحی فضای 
اقیانوس پارک و بخش های مختلف آن به شکلی 
است که برای هر ســطح علمی و هر گروه سنی، 
جذاب، سرگرم کننده و مفید است. چه کودکان 
خردسال که می توانند از فضای رنگی و سازه های 
حیوانات انیماتوریک و آکواریوم لذت ببرند و چه 
دانشــجویان و علاقه مندان حرفه ای به ماهی ها 
کــه می تواننــد از بخش های علمــی و طبیعی 

اقیانوس پارک استفاده کنند.
*

در گوشــه و کنــار این پــارک، بــا نیمکت ها و 
صندلی هایی روبه رو خواهید شد که از لاستیک های 
فرسوده خودروها ساخته شده اند. همچنین انواع 
خودروها، مجسمه انسان های مختلف که شباهت 
زیادی با ربات دارند در بوستان بازیافت وجود دارند 
که از لاســتیک ها، تایرهای کهنه، در های کهنه 
نوشابه ها، بطری پلاستیکی و مواد غیرقابل استفاده 
برای خلق آنها بهره گرفته انــد. این مکان با توجه 
به ایده جدید و زیبایی خاص و منحصربه فردش، 
مکانی جذاب و خاطره انگیز برای بازدیدکنندگان و 
استفاده کنندگان است. بسیاری از مواد قابل بازیافت 
در زباله های تهران بــدون هیچ گونه بازیافتی دور 
ریخته می شوند درحالی که می توان از آنها استفاده 
کرد و هدف از ســاخت پارک بازیافت این اســت 
که به مردم نشان داده شــود می توان با استفاده 
از پسماندهای خشــک یک پارک را تجهیز کرد 
و با همین پســماندها بر زیبایی های شهر افزود. 
المان های بوســتان بازیافت که با مواد و وســایل 
دورریختنی ساخته شده اند با هدف آشنایی بیشتر 
شــهروندان با مفاهیم علمی و کاربردی بازیافت 
نصب شده اند تا بیش از گذشته به استفاده بهینه 
از پسماندها توجه و این فرهنگ در جامعه نهادینه 
شــود. این پارک با توجه به ایــده جدید و زیبایی 
منحصربه فــرد، به مکانی جــذاب و خاطره انگیز 
برای بازدید کنندگان و استفاده کنندگان تبدیل 

شده است.

    بــه مــا می گویید کــه اصلا 
انیماترونیک چیست و چطور با این 
حوزه آشنا و به آن علاقه مند شدید 

و این حرفه را یاد گرفتید؟
حدود ۲۵ ســال اســت که انواع کارهای فنی و 
هنــری، از جوشــکاری و طراحــی گرفتــه تا 
مجسمه ســازی، خیاطی و پیکرتراشی را انجام 
می دهم. آشنایی ام با انیماترونیک ها به چند سال 
قبل برمی گردد که مدیر فنی پارک »ژوراسیک« 
تهران شــدم. به واسطه این آشــنایی از حدود 
۶سال پیش شــروع به ســاخت انیماترونیک 
کردم. طی این سال ها با تمام ابزار مورد نیاز برای 
ساخت انیماترونیک ها کاملًا آشنا شدم و حدود 
۳سال می شــود که به صورت حرفه ای مشغول 
ساخت انیماترونیک برای مجموعه های مختلف 
ازجمله مجموعــه »برج میــلاد« و »اقیانوس 
پارک« تهران هستم. در واقع نه تجربه قبلی در 
این زمینه داشتم و نه در جایی آموزش دیده ام، 
بلکه به صورت تجربــی و خودآموز این کار را یاد 
گرفته ام. بیــش از ۲دهه انجــام کارهای فنی و 
هنری و در کنار آن علاقه و اســتعدادی که در 
زمینه ساخت انیماترونیک ها داشتم باعث شد تا 

در این حرفه و کار هنری موفق باشم.
    انیماترونیک های ساخته شده 
کاملًا ایرانی هستند یا بخش هایی 

از آن وارداتی است؟
تا قبل از این انیماترونیک ها از خارج خریداری 
می شدند و ارز از کشــور خارج می شد اما باعث 
افتخار من است که امروز توانسته ام این صنعت و 

هنر را در کشور خودمان بومی سازی  کنم.

    فعالیــت شــما در زمــره 
دانش بنیان ها قرار می گیرد؟

بله. علاوه بر بومی سازی  ســاخت انیماتورها در 
کشور، برای قسمت بدنه انیماترونیک ها موفق 
به ساخت ماده ای با فرمول ثبت شده NSA شدم 
که اختراع خودم اســت و ثبت هم شــده است. 
ویژگی منحصر به فرد این جنس، نســوز بودن و 
مقاوم بودن آنها در برابر پارگی است. احتمالاً در 
برخی پارک تم ها، انیماترونیک هایی را دیده اید 
که به دلیل متحرک بودن دچار پارگی و خرابی 
 NSA شده اند اما انیماترونیک هایی که با پوشش
می سازم به مرور زمان بر اثر حرکت دچار پارگی 

و خرابی نمی شود.
    در این مدت چند انیماترونیک 
ســاخته اید و در کــدام مراکــز 

مورد استفاده قرار گرفته اند؟ 
تا امروز برای مجموعه های پارک »ژوراسیک«، 
»بام لند« و »آکو پارک« و »برج میلاد« ساخته ام 
که در مجموع به حدود ۲۴عدد می رسد. علاوه بر 
اینها ساخت چند انیماترونیک دیگر را هم شروع 

کرده ام که هنوز تمام نشده است.
    هزینه ساخت هر انیماترونیک 

چقدر است؟
هزینه ســاخت هر انیماترونیک بسته به سایز و 
موادی که برای آن اســتفاده می شــود از ۳۰ تا 

حدود ۳۰۰میلیون تومان متغیر است.
    نمونه های ساخته شده در داخل 
با نمونه های خارجــی قابل رقابت 
است و چه شباهت ها و تفاوت هایی 

دارد؟

قطعاً توانایی رقابت با نمونه های خارجی را دارد 
و حتی بهتر از آنهاست. همانطور که اشاره کردم 
انیماترونیک هایی که می سازم به دلیل استفاده 
از ماده و پوشش NSA بسیار باکیفیت و مقاوم تر 
از نمونه هــای خارجی اســت کــه در برخی از 
تم پارک ها و دیگر مراکز وجود دارد و پاره و خراب 
شده است. یکی از دلایلی که انیماترونیک های 
ســاخت من باکیفیت تــر از نمونه های خارجی 
است این است که شرکت های خارجی به صورت 
انبوه و ماشــینی انیماترونیک تولید می کنند و 
توجه چندانی به کیفیت و جزئیات کار ندارند اما 
کارهایی که من تولید می کنم همگی دست ساز 
است و برای ساخت هر کدام از آنها چند ماه وقت 
می گذارم و به تمام جزئیات و ریزه کاری ها توجه 
دارم. به هر حال کار دست ســاز از کار ماشینی 
ظریف تر، زیباتر و مقاوم تر است. برای مثال یک 
انیماترونیک را که خودم طراحی و اجرا کرده ام، 
برای یک شرکت چینی فرستادم و آنها هم کارم 
را کپی کردند اما محصول آنها به لحاظ کیفیت 
و زیبایی از نمونه اصلی که ســاخت خودم بود 

ضعیف تر شده بود.
    انیماترونیک های ساخته شده 
توســط شــما به لحاظ کیفیت و 
جنس و قابلیت هــای حرکتی چه 

ویژگی هایی دارند؟
کارهای ساخته شده توســط من بسیار ظریف 
و شبیه به نمونه واقعی اســت و از نظر حرکتی 
هم تنوع زیادی دارد. بد نیســت در این زمینه 
یک خاطره جالب برایتان تعریــف کنم. بعد از 
اینکه ســاختن انیماترونیک ببری که در پارک 

ژوراســیک قرار دارد، به پایان رســید، یکی از 
دوســتان به کارگاه آمد. بنده خــدا در نگاه اول 
تصور کرد که ببر واقعی و زنده اســت و چنان از 
ترس فرار کرد که به در و دیوار می خورد. علاوه بر 
بحث کیفیت و ظرافت، انیماترونیک های ساخت 
داخل از نظر اقتصادی و مالی هم کاملًا به صرفه 
بوده و تقریباً یک ســوم و یک چهارم نمونه های 
خارجی اســت. وارد کردن یک انیماترونیک از 
خارج البته با توجه به نرخ ارز در کشور دست کم 
حدود یک میلیارد تومان هزینه می برد اما ساخت 
یــک انیماترونیک باکیفیت و خــوب در داخل 

حداکثر با حدود ۳۰۰میلیون تمام می شود.
    در صنعت ســینما و گردشگری 
چقدر به موضوع انیماترونیک توجه 
و از آن استفاده می شود و این کار 
می تواند چــه تأثیری در رونق آنها 

داشته باشد؟
صنعت انیماترونیک در ســینما و گردشــگری 
کامــلًا تأثیرگذار اســت. در ســینما می توان با 
اســتفاده از انیماترونیک ها فیلم های باکیفیت 
علمی- تخیلی ساخت که جای آن در سینمای 
ما خالی است. در بخش جلوه های ویژه سینما و 
تلویزیون انیماترونیک کاربردهای زیادی دارد. از 
انیماترونیک می شود اســتفاده های زیادی کرد. 
برای مثال می شود از این طریق باغ وحشی ساخت 
که به هیچ هزینه ای برای نگهداری و رسیدگی به 
حیوانات نیازی ندارد و تمام حیوانات را در ابعاد 
طبیعی خودشــان و با جزئیات دقیق ساخت یا 
باغچه هایی ساخت که گیاهان آن متحرک باشد. 
تمام اینها می تواند باعث جذاب تر شدن سینما و 
گردشگری کشور شود و به جذب مخاطب داخلی 
و خارجی کمک کند. اتفاقاً چند کارگردان سینما 
برای ســفارش کار پیش من آمدند، اما چون در 
آن موقع مشغول ساخت انیماترونیک برای فیلم 
ســینمایی »رقص دلفین ها« بودم و سرم شلوغ 
بود و فرصت ساخت انیماترونیک های مورد نظر 
آنها را نداشتم امکان و شــرایط همکاری وجود 
نداشت. البته قرار شد در آینده و نخستین فرصت 

با سینماگران هم همکاری هایی داشته باشم.
    مشکلات و موانع شغل و حرفه 

شما چیست؟
مشــکل و مانع خاصی وجود نــدارد، فقط این 
حرفه ای جدید و نوپا در کشورمان است که نیاز به 

توجه و همچنین سرمایه گذاری دارد. تمام مواد 
و وسایل موردنیاز در کشور موجود است و برای 
ساخت انیماتورهای مختلف هیچ گونه وابستگی 
و نیازی به خارج از کشور نداریم. همچنین نیاز 
اســت تا این صنعت و هنر به مردم معرفی شود، 
چون بسیاری از مردم شناخت چندانی نسبت به 

این موضوع ندارند.
    علاقه منــدان به این حرفه برای 
شــروع و یادگیری از کجا و چطور 
باید شروع کنند و چطور می توانند 
این صنعــت و هنر نویــن و کمتر 

شناخته شده را یاد بگیرند؟ 
برای ساخت یک انیماترونیک باید کارها و علومی 
مثل جوشکاری، مجسمه ســازی، پیکرتراشی، 
ساخت استراکچر فلزی آناتومی، مکانیک حرکتی، 
برق و الکترونیک و... را در حد نیاز یاد بگیرید. این 
حرفه مجموعه ای از چند هنر و حرفه است و در 
نتیجه کســی که می خواهد این هنر و صنعت را 
یاد بگیرد باید واقعاً به این کار علاقه داشته باشد 
و برای آن وقت بگــذارد و آموزش ببیند. با توجه 
به اینکه دوســت دارم این حرفه و صنعت نوپا در 
کشور فراگیر شود و توسعه پیدا کند، می خواهم در 
نخستین فرصت به علاقه مندان این حوزه آموزش 
دهم و برای این کار هــم وقت بگذارم. البته چند 
وقتی است که آموزش به دخترم را شروع کرده ام 
و او نخستین شاگرد و کارآموز من برای ساخت 

انیماتورها محسوب می شود.
    انیماترونیــک غیــر از بحث 
گردشگری و ســینما در چه موارد 
دیگری می تواند مورد اســتفاده 

قراربگیرد؟
از انیماترونیک ها می شود برای آموزش در مدارس 
و حتی دانشگاه ها و دیگر مراکز علمی و آموزشی 
هم استفاده کرد. کاربرد دیگر انیماترونیک ها در 
بحث تبلیغات است و فروشگاه ها و مراکز تجاری 
و حتی مغازه ها می توانند برای جلب مشــتری 
به صورت خلاقانه از انیماترونیک ها استفاده کنند. 
همچنین انیماترونیک ها در زیباســازی فضای 

شهری و موارد دیگر نیز کاربرد دارند.
    از بیــن انیماترونیک هایی که 
تاکنون ساخته اید خودتان کدامیک 

را بیشتر دوست دارید؟
از بین کارهایــم انیماتور ببــری را که در پارک 
ژوراسیک قرار دارد بیشــتر دوست دارم. چون 
هم عــلاوه بر اینکه بســیار خــوب و طبیعی از 
آب درآمده، نخســتین انیماترونیکی است که 

ساخته ام.
    هم اکنون کاری در دست ساخت 
دارید؟ چه برنامــه ای برای آینده 

دارید؟
هم اکنون کاری در حال ســاخت ندارم. بیشتر 
کارها و برنامه های ما مربوط بــه آینده نزدیک 
است. به عنوان مثال، متحرک سازی  بدن انسان 
در »هیومــن پارک«، ســاخت تعــدادی دیگر 
انیماترونیک برای »اقیانوس پارک« و همکاری با 
شرکت »هلدینگ ایران فان« ازجمله برنامه های 

ما برای آینده است.

سعیده مرادی

ناصر صادقی، نخستین و تنها سازنده انیماترونیک  ایران، خودآموز این صنعت را یاد گرفته است
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پارک 
ژوراسیک تهران

تأسیس 1392

»پارک ژوراسیک تهران«، ما 
را بــه میلیون هــا ســال پیــش 
می بــرد. زمانی کــه موجودات 
غول پیکری به نام دایناسورها، 
روی زمین زندگــی می کردند. 
جانورانی که با وجود جثه بزرگ 
و قــدرت زیــاد، نتوانســتند در 
چرخــه بقــا بماننــد و منقرض 
شــدند. در پــارک ژوراســیک، 
دایناســورها هنــوز منقــرض 

نشده اند.

 سعادت آباد ، 
میدان بهرود

اسپایدر پارک
تأسیس 1398

شــاید بســیاری از ما به دنیای 
حشــرات علاقه منــد باشــیم 
و دلمــان بخواهــد بدانیــم کــه 
آنها در ابعاد بزرگ چه شکلی 
هستند. »اسپایدر پارک« یکی 
دیگــر از تم پارک های پایتخت 
اســت کــه ایــن امــکان را مهیا 
ســاخته تا ما نه تنها حشــرات 
را بزرگ ببینیم، بلکه با دنیای 

آنها بیشتر آشنا شویم.

 سعادت آباد ، 
میدان بهرود

اقیانوس پارک
تأسیس 1401

»اقیانوس پارک«، یک پارک 
موضوعــی اســت کــه ســفر به 
اعمــاق اقیانــوس و نمایــش 
شــگفتی های آن اســت که به 
تازگی در فضای ۳هزارو۲۰۰متر 
در مجموعه اراضی عباس آباد 
و با هدف آشنایی شهروندان 
بــه ویــژه کــودکان و نوجوانان 
با فضای دریاهــا، اقیانوس ها 
و موجــودات دریایــی احداث 

شده است.

اراضی عباس آباد

پارک بازیافت 
تأسیس  1388

پــارک »بازیافــت« به عنــوان 
نخستین و تنها پارک بازیافت 
در پایتخت در محله »علی آباد« 
قــرار دارد و یکــی دیگــر از 
تم پارک های تهران محســوب 
می شــود. در این پــارک حدود 
۴۵مجســمه وجــود دارد کــه 
همگی از مواد بازیافتی ساخته 
شده اند و بیشتر، مجسمه های 
ساخته شده حیوانات هستند 
تــا بــرای کــودکان جذابیــت 

بیشتری داشته باشند.

علی آباد


